
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

centos e vinte reais), nos termos do Art. 81, § 1º da Lei nº 13.303/2016 
c/c artigos 171, II e 172, § 1º do Regulamento de Licitações e Contratos 
da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 – Plano 
Interno: 412.000.8338C - Fonte: 01.501.0000.61 - Natureza da Despesa 
339039 – Ação SIAFE: 285042.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ALAMAR Comércio e 
Serviços Ltda
Data da assinatura: 20.09.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 989106

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2023
Vigência: 21/09/2023 a 19/02/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2022
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 989041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 457 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1231386;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Identida-
de Funcional nº 7565513/2, ocupante do cargo de Assessor de Comu-
nicação, lotado no Gabinete do Secretario, na qualidade de Fiscal, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 011/2022 firmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica - SECTET com a EMPRESA MIDIA CENTER SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ 
nº 07.072.916/0001-04, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de desenvolvimento de plata-
forma digital e produção audiovisual jornalístico, conforme quantitativos e 
especificações técnicas dos serviços constantes no termo de referência do 
processo 2021/1231386.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Fica revogada a PORTARIA n° 184 de 19 de maio de 2023, publicada 
no DOE nº 35.407 de 22/05/2023 e a PORTARIA nº 659 de 21/07/2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 989287
PORTARIA Nº 456 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1402281;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Identidade 
Funcional nº 7565513/2, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotado no Gabinete do Secretario, na qualidade de Fiscal, que por deste 
instrumento toma ciência expressa da comunicação recebida, sem preju-
ízo de suas atividades do cargo que ocupa, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 02/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 

Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA, que tem como objeto a contratação 
de Pessoa Jurídica para a Contratação de empresa especializada na PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO VIII de GRÁFICA, sob as 
necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela SECTET
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Fica revogada a PORTARIA nº 185 de 22 de maio de 2023, publicada 
no DOE nº 35.409 de 23/05/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 989280
PORTARIA Nº 459 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/361210;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Identidade 
Funcional nº 7565513/2, ocupante do cargo de Assessor de Comunica-
ção, lotado no Gabinete do Secretario, na qualidade de Fiscal, para su-
pervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato de Prestação 
de Serviços nº 012/2022, que entre si celebram a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
SECTET e a empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, 
CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.072.916/0001-04, que tem como objeto: a contratação de Pessoa Jurí-
dica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO 
I de SONORIZAÇÃO sendo a SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 
007/2021; a contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO III de ILUMINAÇÃO sendo a SEC-
TET partícipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021 e; a contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o 
GRUPO XII ÁUDIO VISUAL sendo a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA n° 188 de 19 de maio de 2023, publicada 
no DOE nº 35.407 de 22/05/2023 e a PORTARIA n° 1.091 de 28 de 
novembro de 2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 989292
PORTARIA Nº 458 DE 20  DE SETEMBRO DE 2023
O O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;       
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/802665;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, Identidade 
Funcional nº 7565513/2, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotado no Gabinete do Secretario, na qualidade de Fiscal, que por este 
instrumento tomam ciência, sem prejuízo das atividades do cargo que ocu-
pa, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução, execução do 
Contrato nº 026/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CI-
ÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓ-
GICA – SECTET, e a EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 15.011.217/0001-74, que tem como objeto a contratação da 
Empresa especializada em fornecimento de alimentos prontos, em confor-
midade com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência do referido processo.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 186 de 19 de maio de 2022, publicada 
no DOE nº 35.407 de 22/05/2022 e a PORTARIA nº 1.055 de 11 de 
novembro de 2022, publicada no DOE nº 35.187 de 16/11/2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de setembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 989283


